CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1945/2019

Maringá, 12 de novembro de 2019.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade de a Municipalidade manter entendimentos junto ao 4.º Batalhão de Polícia Militar do
Paraná e a Secretaria de Segurança Pública do Estado, com a finalidade de providenciar a realização de
rondas policiais ostensivas nas proximidades das unidades do projeto “Meu Campinho” localizadas no
Parque Residencial Andréa e no Jardim Everest.

Destaca-se que a medida ora sugerida visa atender a reivindicações da comunidade, a
fim de proporcionar maior segurança aos munícipes, inibindo a prática de atos ilícitos e o uso de drogas,
de sorte a garantir maior tranquilidade aos moradores da região. Salienta-se, também, que munícipes
relataram que em várias ocasiões nota-se a presença de adolescentes, no período noturno, inclusive
durante a madrugada, consumindo bebidas alcoólicas e entorpecentes ilícitos naquela região.

Atenciosamente, Vereador Altamir Antônio dos Santos.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Altamir Antonio dos Santos, Vereador, em 12/11/2019, às
13:57, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0157344 e o código CRC E8515B70.

19.0.000009342-7 0157344v2